¹⁹¹ Nos referimos concretamente al término incomuniación, pues el pacto que con este nombre aparece en Galicia y Portugal se encuentra también en el reino de León. Archivo Catedral de León, núm. 110 y 962. (Véase nota 235) y Tumbo de León, fol. 189, 1029. (Véase nota 246.)

en la cesión hecha por el pequeño propietario a una iglesia o a un particular de la mitad de una, de varias o de todas sus tierras. Hay cartas de incommuniación en las que no se expresan los motivos de la entrega pactada,¹⁹² pero en la mayoría están enumerados con tal

¹⁹² A(rchivo) H[istórico] N[acional]. Tumbo de Celanova, fol. 84, 886. "In dei nomine. Uobis nostros dominos Adefonso regi et Exemena regina, nos, id est, Argermirus, Silo, Aloytus, Petrus, Kindulfus et Froila, qui sumus nepti et pronepti Aloytus. Placuit nobis, expontanea uoluntate nostre, ut faceremus uobis, sicut et facimus, kartulam incommuniacionis uel donacionis. Donamus uobis donamus uobis (*sic*) uillas que dicitur Salzeto, Uilla Plana Dominici. Et sunt ipsas uillas territorio Lemaos secus riuulo Laure. Damus uobis ipsas uillas ab integro, siue et III^a portione in ipsos seruos, qui ibidem sunt abitaturi, qui sunt de casata Gundiuere et Marine, quod in presentia uestra per iudicium conquisimus."

A. H. N. Tumbo de Celanova, fol. 148, 934. Flarencius y su mujer al Abad Franquilan... "ut faceremus uobis incommuniacione de uilla nostra propria, quem habemus de parentibus nostris... Ipsa uilla incommuniamus uobis per omnes suos terminos antiquos mea ratione medietate integra..."

A. H. N. Tumbo de Celanova, fol. 83 v^o, 943:

"Ego Desterigus, presbiter, tibi Sabila; placuit mihi... ut facerem tibi, sicut et feci, scripturam incommuniacionis de ecclesia mea propria, quam abeo fundatam manibus meis in hereditate auui uel patrum... Et erat ipsa ecclesia in uilla, quam dicunt Gargantones, uocabulo Sancta Columba. Ipsa ecclesia cum omnia sua prestantia, medietate de ipsa ecclesia incommunio tibi. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa ecclesia uel ipsa hereditas de meo iure abraza et in tuo iure sit tradita atque confirmata."

A. H. N. Cartulario de Sobrado, fol. II v.^o, 945. Ordoño y su mujer Gemula a doña Paterna. "Placuit nobis... ut faceremus uobis textum scripture incommuniacionis, sicuti et facimus, de uillare nostrum proprium, quem habemus de parentum nostrorum..., omnia ipso uillare per suos terminos, medietate de illo, uobis donamus atque concedimus..."

P. M. H. D. *et Ch.*, p. 107, 995. "Ego sunila et uxor mea gudilo placuit nobis bone pacis uoluntas nullusquoque gentis imperio... nobis accesit uoluntas ut ubi incommuniaremus uobis trucesindo oserediz et uxori uestre unisco sicut et incommuniamus hereditatem nostram propriam quam habemus... medietatem de omni nostra hereditate per suis terminis... de alio toto uobis medietatem concedimus... medietatem uobis inde incommuniamus integra tam de parentela quam etiam de comparadela de amborum parte totam ipsam medietatem uobis concedimus sicut sursum resonat... et ad cartam confirmandam accepimus de uobis in nostra offrecione similiter et in precio unam uaccam colar ueira et I quinalde de sizera tantum uobis bene complacuit et de precio penis apud uos nichil remansit in debitum..."

A. H. N. Tumbo de Celanova, fol. 70. A. 1000 a 1010. (S. F.) Guimiro y su mujer e hijos a Cresconio, preposito, venden la mitad de sus bienes. "Vendimus uobis medietatem pro huius incommuniacione..."

Véanse también diplomas de 888 (Tumbo de Celanova, fol. 84). 925

diafanidad, que no queda ocasión a conjetura alguna: se trataba de obtener la protección de una iglesia o de un señor.¹⁹³

(Tumbo de Sobrado, t. I, fol. 16), 945 (Tumbo de Sobrado, t. I, fol. II v.º), 991 (Tumbo de Celanova, fol. 75 v), 1000 (Tumbo de Celanova, fol. 67 v.) y además los documentos de fecha posterior que copia Gama Barros de los *M. P. H.* en las páginas citadas en la nota 190. No puede, pues, dudarse de que en ocasiones la palabra *incommuniatio* era sinónima de *donatio*.

¹⁹³ A. H. N. Tumbo de Celanova, fol. 169 v.º: "Ego Uimaredo et uxor mea Todilli uobis domno Aloitus abba facimus uobis cartula de hereditate nostra propria . . . pro uestra defensione et moderatione, que nobis complacuit." "Ego Pepi et uxor mea Fredilli uobis domni Aloiti abbati. Facimus uobis cartula de hereditate nostra propria, quem habemus in uilla Rekaredi; damus uobis de ipsa hereditate medietate integra, quantum me competet inter meos iermanos uel heredes, pro uestra defensione et moderatione, que nobis bene complacuit."

A. H. N. Tumbo de Sobrado. . . t. I, fol. 16 v.º, 941: "In dei nomine, ego Pelagius presbiter, filius quondam parentum meorum, uobis Hermegildo et Paterne. Placuit mihi bone pacis uoluntas, ut facerem uobis textum scripture imparzationis, sicut et facio, de mea hereditate, que habio de parte matris mee Gundisalue et illa habuit ea de parte patris sui. . . Omnia quantum ad prestitum hominis est in ipsa uilla, de quanto me ibidem competet medietatem uobis ex inde concedo, ut intendatis mea uoce, tam pro ipsa hereditate inter meos fratres et heredes me coequare, quam etiam et pro omnes meas acciones per ueritatem inquiratis, ut mihi tam pro ipsos caballos unde intentio est quam pro aliud, non pateam iniuste, nisi de uos et de parte uestra in omnibus habeam defensionem. Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditas de meo iure abrasa uestroque jure et dominio sit tradita et translata; habeatis uos et omnis posteritas uestra. . ."

A. H. N. Tumbo de Celanova, fol. 143 v.º, 956. Sisiberto presbitero a S. Rosendo. "Placuit mihi bone pacis uoluntas ut incommuniarem uobis, sicuti et incommunio, omnem meam hereditatem quod habeo in uillare de Fornellos, tam de ista parte Fontano quam de illa. . . De omnia medietatem uobis incommunio et concedo ab integro, et medio de casare Teodoni et Sisnandi, quod coram testibus delimidauimus; et accepi deuos pro inde precio in ofertione lenzos IIIIº, duos ms. de cibaria et duos in uino; et quod de super ista portione est do uobis, ut habeam de uos moderationem et auxilium."